
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

QUARTALSMITTEILUNG 1. QUARTAL 

2022  



KONZERNERGEBNISSE IM ÜBERBLICK 

  Q1 2022 Q1 2021 

Umsatzerlöse Mio. € 231,6 212,2 

Bereinigtes EBITDA* Mio. € 75,1 63,7 

Bereinigte EBITDA-Marge* % 32,4 30,0 

Unbereinigtes EBITDA Mio. € 71,3 62,8 

Unbereinigte EBITDA-Marge % 30,8 29,6 

Betriebsergebnis Mio. € 58,1 51,8 

EBT Mio. € 57,4 49,0 

Konzernergebnis Mio. € 37,1 36,2 

Ergebnis je Aktie € 0,69 0,67 
    

 

  31. März 2022 31. Dezember 2021 

Bilanzsumme Mio. € 1.461,3 1.407,0 

Eigenkapital Mio. € 536,4 499,8 

Eigenkapitalquote % 36,7 35,5 

Liquide Mittel Mio. € 127,5 161,4 

Nettoverschuldung Mio. € 455,5 419,7 
    

* Q1 2022 EBITDA um Einmaleffekte in Höhe von 3,7 Mio. € bereinigt. 

 Q1 2021 EBITDA um Einmaleffekte in Höhe von 0,9 Mio. € bereinigt. 

 

Finanzkalender 2022 

  

Virtuelle Hauptversammlung 2022 1. Juni 2022 

Veröffentlichung der vorläufigen Zahlen für das Halbjahr 2022 23. August 2022 

Veröffentlichung des Halbjahresberichts 2022 7. September 2022 

Veröffentlichung der Quartalsmitteilung (Stichtag Q3) 16. November 2022 
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Stammdaten  

Wertpapierkenn- 

nummer (WKN) 

 

A2GS5D 

ISIN DE000A2GS5D8 

Börsenkürzel DMP 

Art der Aktien Auf den Inhaber lautende Stamm-

aktien ohne Nennwert (Stückaktien) 

Erstnotiz 9. Februar 2018 

Anzahl der Aktien 53,84 Mio. 

Börsenplatz Regulierter Markt (Prime Standard) 

 der Frankfurter Wertpapierbörse 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stammdaten  

Analysten Harald Hof, Alster Research 

Charlotte Friedrichs, Berenberg 

Alexander Thiel, Jefferies 

Daniel Wendorff, ODDO BHF 

Dennis Berzhanin, Pareto Securities 

Dr. Daniel Grigat, Stifel 

Designated Sponsors Berenberg 

Stifel 

  
 

 

 

 

Die Aktie im Überblick (XETRA)  

Höchstkurs (3. November 2021) 90,35 € 

Tiefstkurs (20. Dezember 2018) 21,625 € 

Schlusskurs (13. Mai 2022) 51,75 € 

Handelsvolumen (9. Februar 2018 bis  

13. Mai 2022, Ø Stückzahl) 

 

43.526 Aktien 

Marktkapitalisierung (zum 31. März 2022) 3.106,6 Mio. € 

  
 

Aktionärsstruktur  

Angaben auf Basis der zugegangenen Stimmrechtsmitteilungen 

gem. Wertpapierhandels-gesetz, WpHG (Stand: 17. Mai 2022) 

Themis Beteiligungs 

Aktiengesellschaft

65,05%

Streubesitz

34,95%

9. Feb. 2018 31. Dez. 2018 31. Dez. 2020 31. Dez. 2019 31. Dez. 2021 
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WIRTSCHAFTSBERICHT 

1. Geschäftsverlauf 

Die Dermapharm Holding SE hat sich in den ersten drei Monaten 

2022 im derzeit turbulenten wirtschaftlichen Umfeld stabil 

entwickelt. Grundlage hierzu war insbesondere die weiterhin hohe 

Nachfrage nach Produkten aus dem Konzernportfolio. 

Hervorzuheben sind hier die Produkte der Firma Trommsdorff, wie 

zum Beispiel Tromcardin, die deutlich über den Erwartungen liegen. 

Weitere Wachstumsimpulse lieferte die fortgesetzte 

Impfstoffproduktion in Kooperation mit BioNTech SE. Zudem 

steuerten die bereits integrierten Akquisitionen Cernelle und die 

C³Gruppe erste Umsatz- und Ergebnisbeiträge bei.  

Der Konzernumsatz erhöhte sich im Vergleich zum Vorjahres-

zeitraum um 9,1 % auf 231,6 Mio. € (Q1 2021: 212,2 Mio. €). 

Gleichzeitig erhöhte sich das um Einmaleffekte bereinigte EBITDA 

um 17,9 % auf 75,1 Mio. € (Q1 2021: 63,7 Mio. €). Das unbereinigte 

EBITDA belief sich auf 71,3 Mio. €, was einer Steigerung von 13,5 % 

entspricht (Q1 2021: 62,8 Mio. €). 

Die bereinigte EBITDA-Marge betrug 32,4 % (Q1 2021: 30,0 %). Die 

unbereinigte EBITDA-Marge lag bei 30,8 % (Q1 2021: 29,6 %). 

Die Gesamtentwicklung in den ersten drei Monaten 2022 hat 

bestätigt, dass sich das Geschäftsmodell der Dermapharm trotz der 

COVID-19-Pandemie sowie des Ukraine-Konflikts als nachhaltig 

erfolgreich erwiesen hat. 

Segment Markenarzneimittel und andere 

Gesundheitsprodukte 

Im Segment „Markenarzneimittel und andere Gesund-

heitsprodukte“ hat Dermapharm den Umsatz um 11,8 % auf 

145,7 Mio. € deutlich erhöht (Q1 2021: 130,3 Mio. €). Dieser Anstieg 

resultierte im Wesentlichen aus der stabilen Nachfrage nach 

Produkten aus dem Bestandsportfolio sowie aus der 

Impfstoffproduktion in Kooperation mit BioNTech SE. 

 

 

Dies führte zu einem bereinigten EBITDA von 69,4 Mio. €, was einer 

Steigerung gegenüber dem Vorjahr um 18,0 % entspricht (Q1 2021: 

58,8 Mio. €). Die bereinigte EBITDA-Marge des Segments betrug 

47,6 % (Q1 2021: 45,1 %).  

Das unbereinigte EBITDA erhöhte sich auf 66,4 Mio. € (Q1 2021: 

58,7 Mio. €). Die unbereinigte EBITDA-Marge des Segments lag bei 

45,6 % (Q1 2021: 45,0 %). 

Segment Pflanzliche Extrakte 

Im Segment „Pflanzliche Extrakte“ hat Dermapharm in den ersten 

drei Monaten 2022 einen Umsatzbeitrag von 25,6 Mio. €  

(Q1 2021: 20,0 Mio. €) erwirtschaftet.  

Dieses Umsatzwachstum ist im Wesentlichen auf die Integration der 

neuen Gesellschaften Cernelle und der C3 Gruppe zurückzuführen. 

Cernelle ist bereits seit dem 1. Dezember 2021 diesem Segment 

zugeordnet, während die C3 Gruppe erstmalig zum 1. Februar 2022 

einbezogen wurde. Zudem verzeichnete die Euromed ein leichtes 

Wachstum gegenüber Vorjahr. 

Damit belief sich das bereinigte EBITDA auf 6,1 Mio. € (Q1 2021: 

5,5 Mio. €). Die bereinigte EBITDA-Marge betrug 23,8 % (Q1 2021: 

27,5 %). Das unbereinigte EBITDA lag bei 5,4 Mio. € (Q1 2021: 

4,8 Mio. €), mit einer unbereinigten EBITDA-Marge von 21,1 % 

(Q1 2021: 24,0 %).

 

 

Segment Parallelimportgeschäft 

Der Umsatz im Parallelimportgeschäft sank um 2,4 % auf 

60,4 Mio. € (Q1 2021: 61,9 Mio. €). Der Rückgang resultierte im 

Wesentlichen aus einer anhaltend verringerten Nachfrage, die sich 

auf den gesamten Parallelimportmarkt auswirkt sowie aus 

rückläufigen Verkaufspreisen. Die erhöhte Beteiligung an 

Krankenkassenrabattverträgen nach Inkrafttreten des „Gesetzes für 

mehr Sicherheit in der Arzneimittelversorgung“ (GSAV) führte zu 

einer weiteren Verringerung der Umsätze. 

Das EBITDA bewegte sich mit 1,2 Mio. € über Vorjahresniveau 

(Q1 2021: 1,0 Mio. €). Die EBITDA-Marge des Segments verbesserte 

sich in den ersten drei Monaten 2022 ebenfalls auf 2,0 % (Q1 2021: 

1,6 %).  
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2. Umsatz- und Ertragsentwicklung 

Umsatzentwicklung 

 

Umsatzentwicklung im Jahres- und Quartalsvergleich 

 

 

 

 

 

* Geschätzter Jahresumsatz liegt im Rahmen der Wachstumsprognose 

zwischen 10-13 % Umsatzzuwachs. 

 Der Umsatz in den ersten drei Monaten 2022 lag mit 

231,6 Mio. € um 9,1 % über dem Vorjahreszeitraum (Q1 2021: 

212,2 Mio. €). 

 

Ergebnis vor Abschreibungen, Zinsen  

und Steuern (EBITDA) 

EBITDA-Entwicklung1 im Jahres- und Quartalsvergleich 

 

 

 

 

 

1 Bereinigt um Einmaleffekte. 

2 Geschätzte Entwicklung des EBITDAs liegt im Rahmen der Prognose zwischen 

3-7 % Zuwachs. 

3 Q1 2021 EBITDA bereinigt um Einmaleffekte im Zusammenhang mit dem 

Erwerb der Allergopharma sowie Bereinigungen im Rahmen der 

Kaufpreisallokation von FYTA in Höhe von 0,9 Mio. € bereinigt. 

4 Q1 2022 EBITDA bereinigt um einmalige Kosten in Höhe von 3,0 Mio. € im 

Zusammenhang mit der Bereinigung von Anschaffungskosten bei CORAT 

und C3 sowie einer Bereinigung im Zusammenhang mit der 

Kaufpreisallokation (IFRS 3) bei Cernelle in Höhe von 0,7 Mio. 

 

 

 

 

 Das bereinigte Konzern-EBITDA für die ersten drei Monate 

2022 beläuft sich auf 75,1 Mio. € und konnte somit gegenüber 

dem Vorjahreszeitraum um 17,9 % gesteigert werden 

(Q1 2021: 63,7 Mio. €). Daraus resultiert eine bereinigte 

EBITDA-Marge von 32,4 % (Q1 2021: 30,0 %). 

 Gleichzeitig erhöhte sich das unbereinigte EBITDA von 

62,8 Mio. € auf 71,3 Mio. €. Dies entspricht einer unbereinigten 

EBITDA-Marge von 30,8 % (Q1 2021: 29,6 %). 
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Entwicklung der Segmente 

 

Umsatz nach Segmenten im Quartalsvergleich 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Markenarzneimittel und andere Gesundheitsprodukte 

 Pflanzliche Extrakte 

 Parallelimportgeschäft 

 Der Umsatz im Segment „Markenarzneimittel und andere 

Gesundheitsprodukte“ stieg in den ersten drei Monaten 2022 

um 11,8 % auf 145,7 Mio. € (Q1 2021: 130,3 Mio. €). 

 Der Umsatz im Segment „Pflanzliche Extrakte“ erhöhte sich um 

28,0 % von 20,0 Mio. € auf 25,6 Mio. €. 

 Im Segment „Parallelimportgeschäft“ verringerte sich der 

Umsatz im Berichtszeitraum um 2,4 % auf 60,4 Mio. € (Q1 2021: 

61,9 Mio. €). 

 

 

EBITDA nach Segmenten* im Quartalsvergleich 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Bereinigt um Einmaleffekte. 

 Markenarzneimittel und andere Gesundheitsprodukte 

 Pflanzliche Extrakte 

 Parallelimportgeschäft 

 Das bereinigte EBITDA im Segment „Markenarzneimittel und 

andere Gesundheitsprodukte“ steigerte sich um 18,0 % auf 

69,4 Mio. € (Q1 2021: 58,8 Mio. €). Die bereinigte EBITDA-

Marge des Segments lag mit 47,6 % (Vorjahr: 45,1 %) 

2,5 Prozentpunkte über dem Vorjahreszeitraum. 

 Im Segment „Pflanzliche Extrakte“ erhöhte sich der bereinigte 

EBITDA-Beitrag um 10,9 % von 5,5 Mio. € auf 6,1 Mio. €. Die 

bereinigte EBITDA-Marge lag bei 23,8 %  

(Q1 2021: 27,5 %). 

 Das EBITDA im Segment „Parallelimportgeschäft“ belief sich in 

den ersten drei Monaten 2022 auf 1,2 Mio. € (Q1 2021: 

1,0 Mio. €). Das entspricht einem Anstieg von 20,0 %. Daraus 

ergibt sich eine EBITDA-Marge von 2,0 %  

(Q1 2021: 1,6 %). 
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PROGNOSEBERICHT 

Auf Basis des soliden Auftaktquartals 2022 bestätigt Dermapharm 

die Prognose für das Geschäftsjahr 2022. Trotz der weiterhin 

gegebenen Unsicherheiten aufgrund der fortdauernden Ukraine-

Krise sowie einer möglichen erneuten Rückkehr der COVID-19-

Pandemie, geht der Vorstand weiterhin von einer Steigerung des 

Konzern-Umsatzes in Höhe von 10 % bis 13 % und des Konzern-

EBITDA in Höhe von 3 % bis 7 % im Vergleich zum Jahr 2021 aus.  
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KONZERNZWISCHENABSCHLUSS ZUM 31. März 2022 

Der unterschiedliche Ausweis der Finanzkennzahlen in Millionen € (Mio. €) im Wirtschaftsbericht und in Tausend € (T€) im Konzernzwischenabschluss sowie in der Segmentberichterstattung kann zu 

Rundungsabweichungen führen. 

 

KONZERNBILANZ 

Vermögenswerte 

T€ 

 

31. März 2022 

 

31. Dezember 2021 

Langfristige Vermögenswerte   

Immaterielle Vermögenswerte 293.864 294.842 

Geschäfts- oder Firmenwert 324.351 264.729 

Sachanlagen 232.034 222.288 

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 28.952 28.261 

Beteiligungen 25.926 25.899 

Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte  51.895 51.729 

Summe langfristige Vermögenswerte 957.022 887.747 

Kurzfristige Vermögenswerte   

Vorräte 268.218 243.601 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  91.332 72.517 

Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 4.971 15.183 

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 12.219 26.169 

Steuererstattungsansprüche 14 339 

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 127.547 161.414 

Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte - - 

Summe kurzfristige Vermögenswerte 504.301 519.222 

Summe Vermögenswerte 1.461.323 1.406.969 
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Eigenkapital und Schulden 

T€ 

 

31. März 2022 

 

31. Dezember 2021 

Eigenkapital   

Gezeichnetes Kapital 53.840 53.840 

Kapitalrücklage 100.790 100.790 

Gewinnrücklagen 375.325 337.954 

Sonstige Rücklagen 4.130 4.732 

Eigenkapital der Eigentümer des Mutterunternehmens 534.085 497.316 

Nicht beherrschende Anteile 2.285 2.518 

Summe Eigenkapital 536.370 499.834 

Langfristige Verbindlichkeiten    

Rückstellungen für Leistungen an Arbeitnehmer 129.062 128.878 

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 575.810 574.721 

Sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten - - 

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 12.212 11.867 

Latente Steuerschulden 38.300 36.056 

Summe langfristige Verbindlichkeiten 755.384 751.522 

Kurzfristige Verbindlichkeiten    

Sonstige Rückstellungen 20.391 18.684 

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 6.786 5.580 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 60.080 52.101 

Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 411 822 

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 25.313 29.630 

Steuerschulden 56.588 48.796 

Summe kurzfristige Verbindlichkeiten 169.569 155.613 

Summe Eigenkapital und Schulden 1.461.323 1.406.969 
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KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG 

T€ Q1 2022 Q1 2021 

Umsatzerlöse 231.641 212.211 

Bestandsveränderungen 4.215 5.847 

Aktivierte Eigenleistungen 4.082 3.495 

Sonstige betriebliche Erträge 3.373 2.339 

Materialaufwendungen (93.317) (88.142) 

Personalaufwendungen (44.290) (40.717) 

Abschreibungen, Wertminderungen und Zuschreibungen (12.570) (11.427) 

Sonstige betriebliche Aufwendungen (35.048) (31.828) 

Betriebsergebnis 58.087 51.777 

Ergebnisanteile an Unternehmen, die nach der Equity-Methode bilanziert werden, nach Steuern 690 (400) 

Finanzerträge 1.086 106 

Finanzaufwendungen (2.460) (2.459) 

Finanzergebnis (684) (2.753) 

Ergebnis vor Steuern 57.402 49.024 

Ertragsteueraufwendungen (20.265) (12.778) 

Ergebnis der Periode 37.138 36.246 

Sonstiges Ergebnis, das in den Folgeperioden nicht in den Gewinn oder Verlust umgegliedert wird:   

Versicherungsmathematische Gewinne / Verluste aus der Neubewertung von leistungsorientierten Pensionsplänen - - 

Latente Steuern auf Posten, die nicht umgegliedert werden - - 

Gewinne/Verluste aus der Neubewertung des Sachanlagevermögens - - 

Sonstiges Ergebnis, das in den Folgeperioden in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden kann:   

Ausländische Geschäftsbetriebe - Währungsumrechnungsdifferenzen (602) 47 

Sonstiges Ergebnis, nach Steuern (602) 47 

Gesamtergebnis der Periode 36.536 36.293 

Zuordnung des Ergebnisses der Periode   

Eigentümer des Mutterunternehmens 37.371 36.312 

Nicht beherrschende Anteile (233) (66) 

 37.138 36.246 

Zuordnung des Gesamtergebnisses der Periode   

Eigentümer des Mutterunternehmens 36.769 36.359 

Nicht beherrschende Anteile (233) (66) 

 36.536 36.293 

Ergebnis je Aktie   

Unverwässertes (= verwässertes) Ergebnis je Aktie (in €) 0,69 0,67 
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KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG 

T€ Q1 2022 Q1 2021 

Ergebnis vor Steuern 57.402 49.024 

Abschreibungen (+) / Zuschreibungen (-) auf Anlagevermögen 12.538 11.291 

Zunahme (-) / Abnahme (+) aktives Working Capital (22.853) (28.521) 

Zunahme (+) / Abnahme (-) passives Working Capital 2.215 15.479 

Zunahme (+) / Abnahme (-) der Rückstellungen für Leistungen an Arbeitnehmer 184 290 

Sonstige zahlungsunwirksame Posten (134) (483) 

Ergebnisanteil von Unternehmen, die nach der Equity-Methode bilanziert werden, nach Steuern (690) 400 

Gewinn (-) / Verlust (+) aus dem Abgang von langfristigen Vermögenswerten (17) (49) 

Zinsaufwand (+) / -ertrag (-) 1.046 2.162 

Ertragsteuerzahlungen (+/-) (10.179) (11.781) 

Netto-Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit 39.512 37.813 

Einzahlungen aus Abgängen von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen 10 130 

Einzahlungen aus Abgängen von Finanzanlagen 10.000 - 

Unternehmenszusammenschlüsse abzüglich liquider Mittel (70.561) - 

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen (10.621) (9.508) 

Auszahlungen für Investitionen in Finanzanlagen (25) - 

Erhaltene Zinsen 136 - 

Cashflow aus der Investitionstätigkeit (71.061) (9.378) 

Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten 20.000 - 

Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzverbindlichkeiten (20.493) (603) 

Tilgung von Leasingverbindlichkeiten (1.220) (1.124) 

Gezahlte Zinsen (1.319) (1.696) 

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit (3.033) (3.422) 

Nettozunahme/ -abnahme der Zahlungsmittel, Zahlungsmitteläquivalente und Kontokorrentkredite (34.582) 25.012 

Zahlungsmittel, Zahlungsmitteläquivalente und Kontokorrentkredite zum 1. Januar 161.414 120.300 

Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente (29) 432 

Zahlungsmittel, Zahlungsmitteläquivalente und Kontokorrentkredite zum 31. März 126.803 145.745 

Kontokorrentkredite zum 1. Januar 0 0 

Kontokorrentkredite zum 31. März (744) 0 

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum 31. März 127.547 145.745 
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SEGMENTBERICHTERSTATTUNG 

 

1. Quartal 2022 

T€ 

Markenarzneimittel  

und andere 

Gesundheitsprodukte 

 

 

Pflanzliche Extrakte* 

 

 

Parallelimportgeschäft 

 

Überleitung/ 

Konzernholding 

 

 

Konzern 

Umsatzerlöse 146.452 25.714 60.352 (877) 231.641 

davon Intersegmenterlöse 721 157 - (877) - 

Umsatzerlöse mit externen Kunden 145.732 25.557 60.352 - 231.641 

Umsatzerlöswachstum 12 % 28 % (3 %) - 9 % 

EBITDA 66.352 5.351 1.248 (1.604) 71.347 

davon Ergebnis aus At-Equity 

bewerteten Beteiligungen 

 

690 

 

- 

 

- 

 

- 

 

690 

EBITDA-Marge 46 % 21 % 2 % - 31 % 

      

* Ab 1. Februar 2022 mit C³-Gruppe 

 

1. Quartal 2021 

T€ 

Markenarzneimittel  

und andere 

Gesundheitsprodukte 

 

 

Pflanzliche Extrakte 

 

 

Parallelimportgeschäft 

 

Überleitung/ 

Konzernholding 

 

 

Konzern 

Umsatzerlöse 130.570 20.066 61.938 (363) 212.211 

davon Intersegmenterlöse 308 55 - (363) - 

Umsatzerlöse mit externen Kunden 130.262 20.011 61.938 - 212.211 

Umsatzerlöswachstum 23 % 6 % (8 %) - 10 % 

EBITDA 58.730 4.768 1.039 (1.734) 62.804 

davon Ergebnis aus At-Equity 

bewerteten Beteiligungen 

 

574 

 

(974) 

 

- 

 

- 

 

(400) 

EBITDA-Marge 45 % 24 % 2 % - 30 % 
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